Управление образования
администрации Нытвенского городского округа

П Р И К А З
от $$ноября 2022 года

О муниципальном Фестивале-конкурсе
«Театральная осень - 2022» среди образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с планом мероприятий Управления образования на 2022-
2023 учебный год, в целях развития личности ребенка-дошкольника
средствами театрализации, выявления и поддержки творчески одарённых
детей,

1. Утвердить Положение о Фестивале-конкурсе «Театральная осень
- 2022» (далее -  Фестиваль) (Приложение 1), состав жюри Фестиваля
«Театральная осень - 2022» (Приложение 2), список групп участников
(ПриложениеЗ).

2. Провести Фестиваль «Театральная осень - 2022»
с 15 ноября по 05 декабря 2022 года в детских садах городского округа.

3. Возложить ответственность за проведение Фестиваля
на руководителей образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования, на базе которых, согласно поданных заявок, будет
проходить Фестиваль.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего
специалиста Управления образования Гурьянову А.Н.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник JI.B. Скрипник

Приложение 1
К приказу Управления образования

администрации Нытвенского городского округа
№ J /$ от ОВ-Н

Положение
О муниципальном Фестивале-конкурсе «Театральная осень - 2022» среди

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок
организации районного фестиваля-конкурса (далее Фестиваль) «Театральная осень -
2022».
1.2. Фестиваль-конкурс «Театральная осень -  2022» проводится Управлением образования
и МКУ «Центр по обслуживанию образовательных организаций».
1.3. Тема Фестиваля-конкурса «Театральное ассорти».
1.4. Номинации Фестиваля-конкурса: «Лучший детский спектакль», «Кукольный,
теневой театр», «Художники театра».

2. Задачи Фестиваля
2.1. Задачи Фестиваля:
- выявление, привлечение и поддержка способных, творчески одаренных детей;
-обобщение и распространение опыта деятельности образовательных организаций
по созданию условий для развития творческих способностей дошкольников
в театрализованной деятельности и приобщению их к театральной культуре и чтению.

3. Участники Фестиваля

3.1. В Фестивале принимают участие детские театральные
коллективы образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования. Дети в возрасте от 3 до 7 лет, педагоги, но не более 10% от общего числа
участников.

4. Сроки и место проведения Фестиваля

4.1. Фестиваль проводится в сроки 15 ноября по 05 декабря 2022 г.
Подведение итогов 09 декабря 2022 г.
4.2. Для участия в Фестивале в срок до 12 ноября 2022 г подаются заявки в Управление
образования, ведущему специалисту Гурьяновой А.Н. на электронный адрес
gan-ruonytva@mail.ru
4.3. Место проведения -  в образовательных организациях Нытвенского городского округа.

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Номинации «Лучший детский спектакль», «Кукольный, теневой театр».
5.1.1. Каждая организация выставляет в конкурсную программу Фестиваля не более одного
спектакля от одного корпуса.
5.1.2. Продолжительность показа спектакля: не более 20-25 мин. - для детей младшего
и среднего дошкольного возраста; не более 30 мин. - для детей старшего дошкольного
возраста.
5.1.3. Видео спектакля должно быть отснято с помощью смартфона, планшета либо
видеокамеры целостно, без монтажа. При наличии монтажа работа не может претендовать
на призовое место.

mailto:gan-ruonytva@mail.ru

5.1.4. Обязательно наличие программы спектакля (в формате WORD), высылать на адрес
gan-ruonytva@mail .ru.
5.1.5. Афиша и видео размещается в группе ВКонтакте https://vk.com/detsadnytva в сроки
с 15 ноября по 05 декабря 2022 г. Видео, размещённые позднее, жюри не оценивает.
5.2.Номинация «Художники театра».
5.2.1. Участники выкладывают в группу ВКонтакте презентацию PowerPoint, содержащую
до 7 слайдов с изображением декораций, атрибутов, костюмов, приготовленных
к спектаклю собственноручно, совместно с детьми и краткое описание, в сроки с 15 ноября
по 05 декабря 2022 г.

6. Итоги конкурса. Награждение.

6.1. Объявление итогов Фестиваля - 09 декабря 2022 года.
6.2. Подведение итогов и награждение проводится отдельно в двух группах участников
Фестиваля (Приложение 3).
6.3.1. Дипломы 1,2,3 степени вручаются лауреатам Фестиваля, набравшим по критериям
20-22 балла.
6.3.2. Грамоты вручаются участникам Фестиваля, набравшим 16-19 баллов.
6.3.3. Остальные участники получают сертификаты.
6.3.4. Особо отличившиеся дети получают грамоту за лучшее исполнение роли.
6.4. В номинации «Художники театра» 5 лучших работ получают Грамоту за лучшее
художественное оформление спектакля, остальные -  сертификат.
6.5. Спонсоры, образовательные и общественные организации могут устанавливать свои
призы участникам фестиваля.

7. Критерии оценивания конкурсного спектакля:

Номинация «Лучший детский спектакль».
1. Наличие театральной афиши - 0-1 балл.
2. Развивающая и воспитательная направленность постановки 0-1 балл.
3. Соответствие возрастным и исполнительским возможностям детей 0-1 балла.
4. Исполнительское мастерство артистов (артистизм, умение перевоплощаться в образ,
эмоциональная заразительность, пластическая выразительность, взаимодействие
с героями) 0-7 баллов.
5. Выразительность речи артистов (дикция, качество произношения, дыхание) 0-4 баллов.
6. Визуальное оформление спектакля (костюмы, реквизиты, декорации, визуальные
спецэффекты, а также использование видеоряда и презентаций) 0-5 баллов.
7. Качество звукового (музыкального) сопровождения 0-3 балла.
Номинация «Кукольный, теневой театр».
1. Наличие театральной афиши - 0-1 балл.
2. Развивающая и воспитательная направленность постановки 0-1 балл.
3. Соответствие возрастным и исполнительским возможностям детей 0-1 балла.
4. Исполнительское мастерство артистов (техника работы с куклами и декорациями,
умение выразить свои эмоции через пластику рук и куклу, диалоговое взаимодействие) 0-7
баллов.
5. Выразительность речи артистов (дикция, качество произношения, дыхание) 0-4 балла.
6. Визуальное оформление спектакля (эстетика оформления театра, внешний вид кукол,
декораций, визуальные спецэффекты) 0-5 баллов.
7. Качество звукового (музыкального) сопровождения 0-3 балла.
Максимальная сумма -  22 балла.

Критерии оценивания работ в номинации «Художники театра»:

https://vk.com/detsadnytva

1. Степень участия детей в создании декораций, реквизита. (1-3 балла)
2. Художественное воздействие, эстетика выполнения. (1-5 баллов)
3. Оригинальность. (1-2 балла)
4. Новизна (1-2 балла)
Максимальная сумма -1 2  баллов.

8. Форма заявки.

В оргкомитет Фестиваля
«Театральная осень- 2022»

Заявка
Просим включить (название образовательной организации)

для участия в муниципальном Фестивале - Конкурсе «Театральная осень- 2022»

в номинации: _________________________________________________________

Название и автор спектакля:____________________________________________

Участники: группа, возраст_____________________________________________

Ф.И.О. и должность руководителей театральной постановки:
1._________________________________________________________________________________
2. __________________________
Печать, подпись руководителя

Приложение 2
К приказу Управления образования администрации

Нытвенского городского округа
отОЕ-1Цр̂ (о 3 IS

Жюри муниципального фестиваля-конкурса
«Театральная осень - 2022» для первой группы участников

1 Скрипник Людмила Валерьевна начальник Управления образования,
председатель жюри

2 Гурьянова Анастасия Николаевна Ведущий специалист Управления
образования

3 Тюмина Наталья Владимировна Педагог дополнительного
образования. Руководитель
театральной студии МАОУ ДО «Дом
детского творчества» г. Нытва

4 Моргунова Галина Владимировна Педагог дополнительного
образования МАОУ ДО «Дом
детского творчества» г. Нытва

Жюри муниципального фестиваля-конкурса
«Театральная осень - 2022» для второй группы участников

1 Скрипник Людмила Валерьевна начальник Управления образования,
председатель жюри

2 Гурьянова Анастасия Николаевна Ведущий специалист Управления
образования

3 Сальникова Нинель Владимировна Воспитатель СП «Детский сад»
МБОУ "Новоильинский казачий
кадетский корпус имени Атамана
Ермака"

4 Любимова Надежда Аркадьевна Воспитатель МБДОУ детский сад
«Берёзка» п. Уральский

5 Старцева Наталья Александровна Воспитатель МАДОУ детский сад №4
г. Нытва

6 Одинцова Наталья Александровна Воспитатель СП детский сад МБОУ
СОШ "Шерьинская - Базовая школа"

Жюри муниципального фестиваля-конкурса
«Театральная осень - 2022» для номинации «Художники театра»

1 Баль Екатерина Николаевна Воспитатель МАДОУ детский сад №4
г. Нытва

2 Кайсина Татьяна Дмитриевна Музыкальный руководитель МБДОУ
детский сад «Берёзка» п. Уральский

3 Новоселова Наталья Геннадьевна Воспитатель СП детский сад
«Колосок» МБОУ Чайковская СОШ

4 Антонова Татьяна Вениаминовна Воспитатель МБДОУ ЦРР детский
сад №16 г. Нытва

Приложение 3
К приказу Управления образования администрации

Нытвенского городского округа
o r f l& l1 Л.№ 3/£

Список групп участников

Образовательная организация Возможное количество
роликов

Г руппа 1
1 МАДОУ детский сад №1 По 1 от каждого корпуса
2 МАДОУ детский сад №4 По 1 от каждого корпуса
3 МБДОУ ЦРР - детский сад №16 По 1 от каждого корпуса
4 МБОУ Чайковская СОШ СП детский сад

«Колосок»
1

5 МБДОУ детский сад «Берёзка» п. Уральский По 1 от каждого корпуса
6 МБОУ НККК СП «Детский сад» По 1 от каждого корпуса
7 МБОУ Шерьинская-базовая школа СП

детский сад с. Шерья
1

8 МБОУ Мокинская ООШ СП детский сад 1
9 МБОУ Григорьевская СОШ СП детский сад

«Петушок»
1

10 МБОУ ООШ №2 СП Детский сад с.
Белобородово

1

Г руппа 2
1 Постаноговская ООШ СП детский сад 1
2 МБОУ Григорьевская СОШ СП детский сад

ст. Григорьевская
1

3 МБОУ ООШ №2 СП Детский сад с. Воробьи 1
4 МБОУ СОШ №3 СП детский сад

Чекменёвской ООШ
1

5 МБОУ Шерьинская-базовая школа СП
детский сад с. Сергино

1

6 МБОУ Шерьинская-базовая школа СП
детский сад с. Шумиха

1

7 МБОУ Григорьевская СОШ СП детский сад д.
Заполье

1